АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 29 апреля 2016 г.                                № 262

Об утверждении муниципальной про-

граммы «Поддержка хозяйствующих

субъектов, осуществляющих деятель-

ность в сельской местности Анадыр-

ского муниципального района на 2016-

2018 годы»

        В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Администрации Анадырского муниципального района от

31 декабря 2015 года № 761 «Об утверждении Порядка о разработке, реализа-

ции и оценки эффективности муниципальных программ Анадырского муници-

пального района», Администрация Анадырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка хозяй-

ствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сельской местности

Анадырского муниципального района на 2016-2018 годы».

        2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района www.anadyr-mr.ru.

        3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования.

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя  Главы Администрации – начальника  Управления финансов, эконо-

мики и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района Е.В. Сидельникову.

И.о. Главы Администрации                           С.Е. Широков

http://www.anadyr-mr.ru/

 УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Анадырского муниципального района

29 апреля 2016г. № 262

Муниципальная программа

«Поддержка хозяйствующих субъектов, осуществляющих

деятельность в сельской местности Анадырского

 муниципального района на 2016- 2018 годы»

г. Анадырь

2016г.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Поддержка хозяйствующих субъектов, осуществляющих

деятельность в сельской местности Анадырского

 муниципального района на 2016- 2018 годы»

(далее –  Муниципальная программа)

Ответственный исполни-

тель  Муниципальной

программы

 Управление финансов, экономики и имуще-

ственных отношений Администрации Анадыр-

ского муниципального района

Соисполнитель  Отсутствует

Участники   Отсутствует

Перечень подпрограмм

Муниципальной про-

граммы

 Отсутствует

Цели Муниципальной

программы

Задачи  Муниципальной

программы

Целевые индикаторы

(показатели  Муници-

пальной программы)

Стимулирование деловой активности хозяй-

ствующих субъектов, осуществляющих дея-

тельность в сельских населенных пунктах, для

сбалансированного развития потребительского

рынка и повышения ценовой доступности то-

варов и услуг для населения

Снижение издержек субъектов предпринима-

тельской деятельности

Количество хозяйствующих субъектов, полу-

чивших государственную поддержку

Сроки и этапы реализации

Муниципальной про-

граммы

Объём финансовых ре-

сурсов  Муниципальной

программы

2016 год-2018 год (без разделения на этапы)

Общий объём финансирования Муниципаль-

ной программы составляет тыс. рублей, в том

числе по годам:

2016 год – 6,0 тыс. рублей;

2017 год – 0,0 тыс. рублей;

2018 год – 0,0 тыс. рублей

из них:

средства окружного бюджета Анадырского му-

ниципального района 0,0 тыс. рублей, в том

числе по годам:

Ожидаемые результаты

реализации  Муниципаль-

ной программы

2

2016 год – 0,0 тыс. рублей;

2017 год – 0,0 тыс. рублей;

2018 год – 0,0 тыс. рублей

средства районного бюджета 6,0 тыс. рублей, в

том числе по годам:

2016 год – 6,0 тыс. рублей;

2017 год – 0,0 тыс. рублей;

2018 год – 0,0 тыс. рублей

Укрепление положения действующих хозяй-

ствующих субъектов в сельской местности;

рост объемов производимых субъектами пред-

принимательской деятельности товаров, работ

и услуг в приоритетных отраслях.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Основными сдерживающими факторами, влияющими  на процессы созда-

ния и функционирования   хозяйствующих  субъектов  предпринимательства в

сельской местности и препятствующими  его разностороннему развитию в раз-

резе отраслей экономики, являются:

- сложные климатические условия и территориальное положение;

- неравномерность экономического развития населенных пунктов районов,

их транспортной, коммуникационной и иной обеспеченности, труднодоступ-

ность и малочисленность населения населенных сел;

- зависимость от поставок топлива, сырья, материалов, комплектующих из

центральных регионов России, осуществляемых морским путем или авиатранс-

портом, что влечет за собой значительное удорожание производимой продук-

ции, работ и услуг.

Таким образом, необходимость разработки настоящей программы обу-

словлена решением задач, направленных на снижение издержек субъектов

предпринимательской деятельности.

         Муниципальная программа определяет комплекс мероприятий, осуществ-

ляемых органами местного самоуправления, направленных на создание усло-

вий для развития  хозяйствующих  субъектов в целях поддержки и развития ре-

ального сектора  экономики  района.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муници-

пальной программы, цели и задачи Муниципальной программы

 Ускоренное развитие субъектов предпринимательской деятельности отне-

сено к приоритетам социального и экономического развития Анадырского му-

ниципального района.

 Вовлечение экономически  активного  населения  в  предпринимательскую

3

деятельность способствует росту благосостояния в обществе, обеспечению со-

циально-политической стабильности, поддержанию занятости населения, уве-

личению поступлений в бюджеты всех уровней.

         Целью  настоящей  Муниципальной программы являются стимулирование

деловой активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность

в сельских населенных пунктах, для сбалансированного развития потребитель-

ского рынка и повышения ценовой доступности товаров для населения

         Для достижения поставленной цели предусматривается решение следую-

щей задачи - снижение издержек субъектов предпринимательской деятельно-

сти.

 3. Целевые показатели (индикаторы) Муниципальной программы

         Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях) Муниципаль-

ной программы по годам её реализации приведены в Приложении № 2 к насто-

ящей программе.

4. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

         Ресурсное обеспечение реализации программы по годам представлено в

Приложении № 1 к муниципальной программе.

         Софинансирование на выполнение мероприятий программы предусмотре-

но за счет средств окружного бюджета, в рамках реализации подпрограммы

«Поддержка хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сель-

ской местности и торговой сфере» Государственной программы «Стимулиро-

вание экономической активности населения Чукотского автономного округа на

2014-2018 годы».

5. Механизм реализации  Муниципальной программы

        Механизм реализации программы основан  на  обеспечении достижения

запланированных результатов и величин, установленных в целевых индикато-

рах, а также с учётом выполнения предусмотренных мероприятий, направлен-

ных на создание условий для развития субъектов предпринимательской дея-

тельности, осуществляющих деятельность в сельской местности на территории

Анадырского муниципального района.

        Предоставление финансовой поддержки хозяйствующим субъектам осу-

ществляется в соответствии с муниципальными правовыми актами Анадырско-

го муниципального района, устанавливающими цели, условия и порядок предо-

ставления субсидии субъектам предпринимательской деятельности, осуществ-

ляющим деятельность в сельской  местности, на возмещение части затрат по

оплате коммунальных услуг.

6. Организация управления и контроль за ходом

реализации  Муниципальной программы

         Ответственный исполнитель Муниципальной программы осуществляет:

4

        - текущее управление и контроль за реализацией мероприятий программы;

        - подготовку изменений в Муниципальную программу;

        - размещение Муниципальной программы на официальном сайте Админи-

страции  Анадырского  муниципального района.

        - подготовку и представление в Управление финансов отчетной информа-

ции в  соответствии  с  постановлением Администрации  Анадырского  муници-

пального района от 31 декабря 2015 года № 761 «Об утверждении порядка раз-

работки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ана-

дырского муниципального района».

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы «Поддержка хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятель-

ность в сельской местности Анадырского муниципального района  на 2016-2018 годы»

№

п/п

Наименование

направления,

раздела, мероприятия

Период

реализации

мероприя-

тий

(в том чис-

ле

по годам)

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный

исполнитель, участники,

соисполнители

Всего в том числе средства:

Феде-

раль-

ного

бюд-

жета

Окруж

ного

бюд-

жета

Мест-

ного

бюд-

жета

Про-

чих

вне-

бюд-

жет-

ных

источ-

ников

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего по Программе

2016 – 2018 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 Управление финансов, экономики и

имущественных отношений Адми-

нистрации Анадырского муници-

пального района

2016 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Муниципальной программе

 «Поддержка хозяйствующих субъектов, осуществ-

ляющих деятельность в сельской местности Анадыр-

ского муниципального района

на 2016-2018 годы»

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Финансовая поддержка

субъектам предпринима-

тельской деятельности, осу-

ществляющих деятельность

в сельской местности

2016-2018 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 Управление финансов, эконо-

мики и имущественных отно-

шений Администрации  Ана-

дырского  муниципального рай-

она

2016 6,0 0,0 0,0 6,0

2017 0,0 0,0 0,0 0,0

2018 0,0 0,0 0,0 0,0

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях  Муниципальной программы

«Поддержка хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сельской местности Анадырского

муниципального района на 2016-2018 годы»

№

п/п

Наименование

показателя

(индикатора)

Единица

измере-

ния

Ответственный исполнитель Значения

 показателей

Связь с основными

 мероприятиями

2016 2017 2018

1 Количество хозяйству-

ющих субъектов, полу-

чивших государствен-

ную поддержку

ед.

Управление финансов, экономики

и имущественных отношений Ад-

министрации Анадырского муни-

ципального района

7

7

8

Финансовая поддержка

субъектам предпринима-

тельской деятельности,

осуществляющих дея-

тельность в сельской

местности

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Муниципальной программе

«Поддержка хозяйствующих субъектов, осу-

ществляющих деятельность в сельской местно-

сти Анадырского муниципального района

на 2016-2018 годы»